

COMUNE DI CONDINO
PROVINCIA DI TRENTO

DETERMINAZIONE N. 19
DI DATA 25.03.2015

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

OGGETTO:	LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI TELERISCALDAMENTO A SERVIZIO DELLE UTENZE DI PROPRIETÀ COMUNALE"; APPROVAZIONE DEL VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI N. 5.
-----------------	--

L'anno duemilaquindici, addì venticinque del mese di marzo, nella residenza municipale di Condino, il sottoscritto responsabile del servizio tecnico

A S S U M E

la seguente determinazione.

OGGETTO:	LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI TELERISCALDAMENTO A SERVIZIO DELLE UTENZE DI PROPRIETÀ COMUNALE”; APPROVAZIONE DEL VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI N. 5.
-----------------	--

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Richiamata la deliberazione n. 19 del 29.09.2008, con la quale il Consiglio comunale approvò in linea tecnica il progetto definitivo dei lavori per la realizzazione di una rete di teleriscaldamento a servizio delle utenze di proprietà comunale, predisposto in data 22.09.2008 dall'ing. Valter Paoli, nell'importo complessivo di Euro 3.094.100,00.

Richiamata inoltre la deliberazione n. 29 del 28.05.2012, con la quale vennero approvati da parte della Giunta comunale l'aggiornamento prezzi, ai sensi dell'art. 44 della L.P. 10.09.1993, n. 26 e le conseguenti modifiche apportate dal professionista al progetto definitivo accennato, nonché il progetto medesimo così aggiornato e modificato, nell'importo rideterminato di Euro 3.154.100,00, di cui Euro 2.462.595,80 per lavori, ivi compresi Euro 69.384,32 di oneri per la sicurezza ed Euro 691.504,20 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 37 del 10.07.2012 con la quale fu disposto di indire procedura aperta, ai sensi dell'art. 30 bis della L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m., per l'appalto, in conformità al progetto definitivo, del servizio di progettazione esecutiva e di redazione del piano di sicurezza e di coordinamento in fase progettuale e della realizzazione di una rete di teleriscaldamento a servizio delle utenze di proprietà comunale, per l'importo a base di gara di euro 2.538.095,80, DI CUI Euro 75.500,00 soggetti a ribasso, per oneri della progettazione esecutiva e del piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione ed Euro 2.462.595,80 per lavori, suddivisi in Euro 2.393.211,48 per lavori soggetti a ribasso, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso da determinarsi mediante il sistema dell'offerta a prezzi unitari, ai sensi dell'art. 39 comma 1, lett. a) della L.P. 10.09.1993, n. 26, con le modalità procedurali dell'art. 57 del d.p.p. 11.05.2012, n. 9-84/Leg; con la stessa deliberazione venne altresì approvato il relativo bando di gara nello schema all'uopo predisposto.

Atteso che, dopo la pubblicazione del bando di gara prot. n. 4810 del 20.07.2012 per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Trentino Alto Adige – Parte III n. 29 dd. 20.07.2012 e nella versione integrale all'albo telematico e sul sito internet comunale, la Giunta comunale, con deliberazione n. 62 del 23.10.2012, approvò i due verbali relativi alla procedura di gara per l'appalto di che trattasi, svoltasi nelle sedute pubbliche del 21/22 agosto 2012 e del 6 settembre 2012 e aggiudicò, sulla loro scorta, definitivamente l'appalto all'impresa Green Scavi s.r.l., con sede a Vezzano (TN), Strada di Pedegaza n. 12, Frazione Ciago (in avvalimento con l'impresa Girardi Termosanitari di Girardi Hermes e Massimiliano s.n.c., con sede a Cles in via Fabio Filzi n. 55), verso il corrispettivo complessivo di Euro 2.044.425,67 offerto da tale impresa, oltre ad I.V.A. nella misura di legge.

Riscontrato che l'impresa Green Scavi s.r.l. ha regolarmente consegnato, entro il termine assegnatole con nota pec del 24.10.2012 prot. 7090, ai sensi di quanto previsto dal bando di gara e dall'art. 2.17 del capitolato speciale d'appalto, la progettazione esecutiva dell'opera completa in ogni parte, comprensiva del piano di sicurezza e coordinamento in fase progettuale.

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 7 del 24.01.2013 con la quale è stato approvato a tutti gli effetti, ai sensi dell'art. 96, comma 5 del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg, il predetto progetto esecutivo dell'opera presentato dall'impresa Green Scavi s.r.l. nell'importo complessivo di euro 3.154.100,00 di cui Euro 1.969.425,67 per lavori, compresi gli oneri per la sicurezza ed Euro 1.184.674,33 per somme a disposizione dell'amministrazione.

Richiamata la determinazione n. 132 del 14.11.2012 dello scrivente con la quale è stato costituito il gruppo misto per la direzione dei lavori per la realizzazione di una rete di teleriscaldamento a servizio delle utenze di proprietà comunale, ai sensi dell'art. 22, comma 5, della L.P. n. 26/1993 e s.m., nella seguente composizione: ing. Paoli Valter, quale direttore lavori, ispettore di cantiere e preposto alla sorveglianza sui lavori; geom. Rota Marcello, collaboratore del direttore dei lavori con il compito di predisporre gli atti contabili e di eseguire le misurazioni; arch. Bernini Gianpietro, direttore operativo preposto alle funzioni di coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante la realizzazione dell'opera (coordinatore per l'esecuzione dei lavori); geom. Butterini Pietro, responsabile del servizio tecnico tra i Comuni di Condino e Brione, con compiti di guida, coordinamento e supervisione del gruppo.

Condino e Brione, con compiti di guida, coordinamento e supervisione del gruppo.

Visto il contratto rep. n. 404 del 14.03.2013, registrato a Tione di Trento il 13.03.2013 al n. 26 – Serie 1, relativo all'affido in appalto all'impresa Green Scavi s.r.l. della progettazione esecutiva/redazione del piano di sicurezza e di coordinamento in fase progettuale e della realizzazione di una rete di teleriscaldamento a servizio delle utenze di proprietà comunale per il prezzo complessivo offerto in sede di gara, al netto dell'I.V.A., di Euro 2.044.425,67, di cui Euro 75.000,00 per la progettazione esecutiva ed il piano di sicurezza e coordinamento ed Euro 1.969.425,67, comprensivi degli Euro 69.384,32 previsti per gli oneri relativi alla sicurezza, per i lavori a misura.

Visto il verbale dd. 24 aprile 2013 in cui si attesta l'avvenuta consegna, alla medesima data, dei lavori di realizzazione di una rete di teleriscaldamento a servizio delle utenze di proprietà comunale all'impresa Green Scavi s.r.l. con sede a Vezzano (TN), Strada di Pedegaza n. 12, Frazione Ciago.

Richiamata la determinazione n. 57 dd. 11.06.2014 redatta dallo scrivente responsabile del servizio tecnico comunale, con la quale sono stati approvati i verbali di concordamento nuovi prezzi n. 1 e n. 2, qui depositati rispettivamente in data 22.10.2013 prot. n. 6854 e in data 03.06.2014 prot. n. 3363.

Vista la determinazione n. 93 dd. 16.09.2014 redatta dallo scrivente responsabile del servizio tecnico comunale, con la quale è stata approvata la variante n. 1 al progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di una rete di teleriscaldamento a servizio delle utenze di proprietà comunale, redatta dall'ing. Valter Paoli, comprendente il verbale dei nuovi prezzi n. 3.

Richiamata la determinazione n. 125 dd. 19.10.2014 redatta dallo scrivente responsabile del servizio tecnico comunale, con la quale è stato approvato il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 4.

Visto il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 5, pervenuto il 24.03.2015 al prot. n. 1802, riferito ad un solo nuovo prezzo, nonché la dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante della ditta Green Scavi s.r.l. e dal direttore lavori dott. ing. Valter Paoli, nella quale si attesta che le variazioni introdotte sono rese necessarie per dare perfetta esecuzione ai lavori e che la loro introduzione non comporta mutazione delle previsioni progettuali ne darà diritto all'appaltatore a formulare richieste di equo compenso.

Visto l'art. 163 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» dove viene specificato che i nuovi prezzi sono determinati in contraddittorio tra il direttore dei lavori e l'esecutore, ed approvati dal responsabile del procedimento, qualora essi non comportino maggiori spese rispetto alle somme previste nel quadro economico.

Riscontrato che il nuovo prezzo concordato è stato redatto nel rispetto delle indicazioni sopra specificate previste dal comma 3 del citato art. 163 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.

Visto il decreto sindacale prot. n. 2960 del 27.05.2010 di nomina dei responsabili di servizio.

Visto l'atto programmatico di indirizzo attuativo del bilancio per l'anno 2014, adottato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 32 del 26.06.2014.

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m..

Visto il relativo regolamento di attuazione emanato con D.P.P 11.05.2012, n. 9-84/Leg..

Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m..

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.

Vista la legge 13.08.2010, n. 136 e s.m..

Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L.

Visto lo Statuto comunale,

DETERMINA

1. Di approvare, per le considerazioni espresse in premessa e fermo quant'altro contrattualmente stabilito, **il verbale di concordamento nuovi prezzi, n. 5 dd. 09.02.2015**, relativo ai lavori di realizzazione di una rete di teleriscaldamento a servizio delle utenze di proprietà comunale redatto dal D.L. dott. ing. Valter Paoli e sottoscritto dall'impresa **Green Scavi s.r.l., con sede a Vezzano (TN), Strada di Pedegaza n. 12, Frazione Ciago**.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
f.to Butterini Pietro

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 del regolamento di contabilità.

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo telematico dal 25.03.2015 al 04.04.2015.

IL FUNZIONARIO INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
f.to Mazzocchi Manuela

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Lì 25.03.2015

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Mazzocchi Manuela